
Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

ORDINANZA N.     0000012 del 23/04/2020

Oggetto:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – PROVVEDIMENTI URGENTI

E TEMPORANEI A SEGUITO DEL DECRETO REGIONE EMILIA-ROMAGNA N.

66/2020 - ULTERIORI PROVVEDIMENTI

IL SINDACO

VISTA 

- la deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 di “Dichiarazione dello

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da

agenti virali trasmissibili”, è stato dichiarato, per sei mesi, e dunque fino al 31 luglio 2020, lo stato di

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie deri-

vanti da agenti virali trasmissibili; 

- il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestio-

ne dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, è stato, tra l’altro, disposto all’art.2 che “le autorità

competenti possono adottare ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza, al fine di pre-

venire la diffusione dell’epidemia da COVID-19 anche fuori dei casi di cui all’art. 1, comma 1”;

- il DPCM del 08 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19”, sono state previste ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, in mate-

ria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- il DPCM del 09 marzo 2020 recante  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” ha esteso le misure di cui all’art.1 del DPCM

dell’8 marzo 2020, all’intero territorio nazionale sino al 3 aprile 2020;

- il DPCM del 11 marzo 2020 recante  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

- il DPCM del 22 marzo 2020 recante  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;



Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

- il DPCM del 1° aprile 2020 recante “Disposizioni attuative del  D.L. 25 marzo 2020 n. 19, recante mi-

sure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, appli-

cabili sull'intero territorio nazionale”; 

- il DPCM del 10 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,

n. 19, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

Richiamate le proprie precedenti ordinanze n. 4, n. 7 e n. 8/2020;

Preso atto che  con Decreto n. 66 del 22 aprile 2020 il Presidente della Regione Emilia Romagna 23

aprile 2020 e fino al 3 maggio 2020 ha integrato il decreto n. 61/2020 in materia di orti cortilivi; 

RITENUTO di dover integrare in aderenza alle disposizioni regionali i provvedimenti comunali;

VISTI:

- il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- l'Ordinanza 21 febbraio 2020 del Ministero della Salute, relativa ad “Ulteriori misure profilattiche con-

tro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 

Visti gli artt. 50 c. 5 e 54 del D.lgs 18/8/2000 n. 267;

ORDINA

l’integrazione della propria precedente ordinanza n. 8 del 10/04/2020 e con essa i provvedimenti richia-

mati e rinnovati, con la seguente disposizione:

1) è consentita la coltivazione degli orti comunali solo se diretta alla produzione per  l’autoconsumo con

le seguenti modalità:

• l’attività di coltivazione è consentita da lunedì al sabato al mattino dalle 7 alle 12 ed  il pomerig-

gio dalle 15:30 alle 19:00;

• l’accesso a ciascun orto è consentito ad una sola persona per volta purché proprietario o assegna-

tario, distanziandosi di almeno un metro dagli altri soggetti presenti in zona, indossando masche-

rina protettiva sia per il tragitto casa-orto e viceversa, sia per tutta la permanenza;



Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

• l'accesso è consentito nei giorni pari per gli orti con numero pari (martedì giovedì e sabato), nei 

giorni dispari per orti con numero dispari (lunedì, mercoledì e venerdì) (nel caso gli orti non sia-

no numerati è fatto obbligo ai gestori di procedere con la relativa numerazione);

• è fatto divieto di stazionamento nei vialetti e comunque nella zone comuni.

Rimane in vigore la disposizione di

2)  chiusura dei parchi pubblici,  aree di sgambamento cani, aree sportive a libero accesso;

3) la chiusura dei bagni pubblici e vieta  l’utilizzo della bicicletta eccetto che per motivi di salute, lavoro

e necessità;

A V V E R T E

che, in caso di mancata ottemperanza agli obblighi della presente ordinanza di cui ai punti 1, 2 e 3 che

precedono, seguirà la denuncia all'autorità competente per l'accertamento delle responsabilità, ai sensi

dell'art. 650 c.p.

La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio ed è fatto ordine a chiunque spetti di osservarla e di 

farla osservare.

I gestori degli orti comunali sono incaricati a comunicare a ciascun assegnatario di orto comunale  la 

presente ordinanza.

Copia della presente ordinanza è affissa da detti gestori  nei pressi degli orti  per tutto il periodo di dura-

ta. 

Copia della presente Ordinanza è comunicata all’Ufficio Territorio del Governo, alla locale Stazione dei

Carabinieri, alla PL di Terred'acqua e alla Regione Emilia Romagna ed al Ministero della Salute.

Il presente provvedimento decorre dalla data odierna e fino al giorno 3 maggio 2020.

IL SINDACO

Giampiero Falzone

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(Codice dell’Amministrazione Digitale)


		2020-04-23T13:11:23+0200
	GIAMPIERO FALZONE




